
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
2

2

stř
ed

a
9.listo

pa
d

2022
Č.213

•
W
W
W
.M

etR
o
.CZ



Služby - nabídka
• Nabízíme klempířské, zed-
nické práce a rekonstrukce
bytů a domů. Malířské, natě-
račské, lakýrnické, pokrývač-
ské práce, renovaci dřeva. T.
730601060265831

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.265838

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245259

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245382

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636265020

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265914

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.265195

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245300

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265256

• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek nerozho-
duje, dlouhodobě, dobrý stav.
Podmínkou blízkost MHD. Dě-
kuji. RK nevolat. T: 605888494265458

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz264845

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265803

Práce - nabídka
• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265138

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.Tel: 608
672 900,
produkce@tbmedia.cz265154

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační děl-
ník, Řidič sk.B - dodávkaPomoc-
ník na kompletační práce – le-
pení tašek, kompletace blistrů-
Kontakt: + 420 778 527 851265167

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá TECHNIKA s výděl-
kem od 32.000 Kč + odměny.
Náplň: Obsluha kamerového
systému a technologie na čiš-
tění. Požadavky: Řidičský prů-
kaz sk. B. Nabízíme: Smlouva
na neurčito, stravenky, mobil-
ní telefon. Tel. 732691886, ná-
stup možný ihned.265389

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na objekt v Mod-
leticích, nové moderní praco-
viště, práce s PC a skenerem,
odbavování kamionů, výhrad-
ně HPP, stravenky a další bonu-
sy, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.265397

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda doho-
dou. Náborový příspěvek 5
000 Kč. Tel.: 774510686 265434

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265572

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265584

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265596

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265608

• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265623

• Nabízíme 150-170,50
Kč/hod za noční vybalování
zboží, ONLINE REZERVACE
směn, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí. Více na tel:
222534534265644

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-155 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz265664

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265684

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265704

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 265863

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 265870

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP
17.000-21.800 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924265872

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, zimní údržba. HPP 30.000 –
38.000 + 13., 14. plat, výroční
odměny, aj. Volejte zdarma
800566924265874

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce tel. 602260297 265879

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz zOpato-
va zdarma. Mzda 115 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Čt
17-04. Lze volit směny v týdnu.
Práce vhodná pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 265940

• Hledáme 1 osobu na práci re-
cepční na poloviční úvazek HPP,
nebo DPP na cca 120 hod na ho-
telové koleji pro zahraniční stu-
denty (Praha 4, Novodvorská).
Nutná základní znalost AJ (do-
mluvit se + psát emaily). Dále nut-
ná znalost práce na PC (pracuje-
te s rezervačnímprogramemME-
FISTO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 165,-Kč / hod + stravenky
+ příplatky. Tel: 734 513 843265949

• Skladník na HPP. Pracoviště
P9 H. Počernice. Nabízíme
25.000 Kč/měs. Jednosměnný
provoz. Kompletace objedná-
vek. Životopisy pošlete na
info@toplight.cz265962

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 - 150 Kč/hod. dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme
min. základní znalosti na PC.
Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte:
774722557265967

• Muzeum v centru Prahy při-
jme muže důchodce na polo-
viční úvazek. Zájemci volejte
Po - Pá od 10.00 do 14.00 hod.
Telefon: 734546339. 265975

• Přijmeme spolehlivou babič-
ku na obsluhu toalet - Praha 6,
stanice metra "A". Vhodné
pro důchodkyně, tel.
777065670.265976

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme kuchařku, pomocnou ku-
chařku do školní kuchyně na
plný úvazek, částečný úvazek.
Nástup ihned. Tel.:
274813827.265977

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665264923

• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů zdarma. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdo-
vá. Kontakt: 725805115265220

• Koupím byt, RD nebo chatu,
Praha a okolí, jako investici,
možnost dožití, platba hoto-
vě, právní záruka. Dluhy, exe-
kuce vyřeším. Tel. 777088490265853

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265887

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265363

Nemovitosti - nabídka

Intimní

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Více na tel.: 770 155 701 nebo email:
radek.vancura@kam.cuni.cz

HPP, nástupmožný po dohodě.

Koleje a menzy UK přijmou
UKlízečKU na Praze 4

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292
KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 852 603 568 546

Pracovní doba 37,5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

lenka.stefkova@trelleborg.com

Provozníelektronik

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 9. listopadu 2022
Č. 213, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

2
2

2

MOTOFRAJER. FRANTA
ŠŤASTNÝ BY SLAVIL 95
NA PRAZE 3 JE K VIDĚNÍ VÝSTAVA O ŽIVOTĚ TÉTO LEGENDY STRANY 12 a 13

Svátek slaví: Bohdan

Podívejte
se na Prahu
z Besedy
Vystoupali jsme do věží
Malostranské besedy,
abychom vám nabídli
neotřelé záběry Starého
Města. Máme štěstí, věže
se na střechu už málem
nevrátily. STRANA 8

Poledňáková
zemřela
Ve věku 81 let včera odešla
filmová tvůrkyně, které se
přezdívá královna
komedií. Byla autorkou
slavných filmů s Tomášem
Holým. STRANA 14

Strach má podle vědců blahodárnou moc. Pokud můžete koukat na horory, máte větší šanci překonat úzkosti. PROFIMEDIA

inzerce

PANDEMII COVIDU
LÉPE ZVLÁDAJÍ

MILOVNÍCI HORORŮ
STRANA 9



www.metro.cz PRAHA středa 9. listopadu 2022 02

Řidič by správně
měl po jízdě
zanechat autobus
vysmýčený.
Bojuje však s nedo-
statkem úložných
prostor.

Na příměstských autobuso-
vých linkách to znají snad
úplně všichni cestující. Ve
špičce na všechny nezbývají
místa k sezení, a tak je nutné
pár desítek minut postát. Bě-
hem chladnějších měsíců je
však kvůli velkému rozdílu
venkovní a vnitřní teploty
nutné sundat si během jízdy
kabát či bundu.
„Ruce jsou ale potřeba k dr-

žení, takže je dobré si svršek
odložit do úložných prostor
nad hlavami sedících. Někdy
je to však problém. Řidiči si
sem totiž nezřídka dávají růz-
né věci, nejčastěji kbelíky,
mopy, hadry a podobně. Člo-
věku to na komfortu při jízdě
moc nepřidá,“ říká pro deník
Metro čtenářka Petra, která

si nepřála uvést celé jméno.
Podobné situace zažívají, sou-
dě podle ohlasů dalších čtená-
řů, i jiní. Například se tak
děje na linkách směřujících
ze smíchovského nádraží po
dálnici D4 směrem na Pří-
bram a Strakonice.
Deník Metro se obrátil na

organizátora dopravy ROPID.
Zajímalo nás, zda existuje ně-
jaké doporučení či pokyn pro
řidiče, kammají úklidové ná-
činí správně dávat. Podle
mluvčího ROPID Filipa Drápa-
la ale žádné přísnější naříze-
ní neexistuje. Řidiči příměst-
ských autobusů totiž mnoh-
dy nemají moc místa ani na
své osobní věci. „Pokud jsou
na to v autobusu jiné úložné

prostory, pak určitě ano. Měli
by dávat věci na úklid jinam.
Zejména v nízkopodlažních
autobusech ale bývá takové-
ho prostoru málo, takže po-
kud není takto zabrána příliš
velká část úložných polic,
toto tolerujeme,“ vysvětluje
pro Metro Drápal s tím, že or-
ganizátor dopravy nechce ři-
diče odradit od pořádkumi-
lovnosti. „Určitě ale nechce-
me tímto zakazovat řidičům
se o čistotu vozu starat, mys-
lím, že i cestující ocení, když
se řidič o čistotu stará nad-
standardně,“ míní Drápal.
Řidiči si v příměstských au-

tobusech v některých přípa-
dech budují na předních seda-
dlech jakousi zakázanou
zónu. Bývá to v případech,
kdy je k jednomu z předních
míst pro cestující umístěn
právě kbelík a mop. Podle
Drápala je ale takové řešení
špatně. „Jako místo k usklad-
nění těchto věcí prostor před-
ních sedaček netolerujeme,“
podotýká pro Metro Drápal.
Své úklidové postupy dení-

ku Metro před časem odhalil
Martin Uhermladší. Jeho jmé-
no je možné vídat napsané

z boku autobusů pendlují-
cích mezi smíchovským ná-
dražím a Příbramí. Flotila to-
hoto dopravce čítá několik
desítek moderních Karos, au-
tobusů značky Solaris i Mer-
cedes-Benz. Jde tedy právě
o zmiňované nízkopodlažní
vozy, které úložného prosto-
ru mnoho nemají.
Na smíchovském nádraží

například platí pravidlo, že
se nesmí vymetat nepořádek
z autobusu ven. „Tohle pravi-
dlo řidičům vštěpujeme stá-
le. Prostor obratiště musí zů-
stávat čistý. Úklid autobusů
je nicméně častým problé-
mem střídajících se řidičů.
Někdo je víc čistotný a dbá na
častější a důkladnější úklid
autobusu, jiný ne, a pokud se
dotyční sejdou spolu na smě-
ně, vyvolá to konflikt, který
se dostane až k nám. Řešíme
ho například výměnou parťá-
ků nebo přidělením vozu pou-
ze jednomu určitému řidiči,“
líčí pro Metro Uher. Více
v boxu níže.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„Řidič by správně měl po své jízdě
zanechat autobus tak, aby byl repre-
zentativní. To znamená hlavně zame-
tený a vytřený prostor jak pro cestující,
tak i pro řidiče. A měl by vyhodnotit,
jestli je potřeba autobus projet myč-
kou. Důkladnější úklid, jako je mytí
oken, stropů a podobně, je samozřejmě
třeba jednou za čas udělat, ale ne každý
den,“ říká Martin Uher mladší.

● Podle Radka Novotného, který působí
ve vedení dopravce About me, má větši-
nou jeden autobus „přidělený“ určitá
dvojice řidičů – a ti se o něj starají.
„Řidič je u nás brán jako kvalifikovaný
pracovník. Na našem pracovním trhu je
tedy poměrně vzácný. Je totiž jedno-
dušší někoho zaučit na kvalitní úklid
vozu než získat příslušné řidičské
oprávnění na autobus. Navíc důkladně
umýt autobus lze pouze na parkoviš-
tích, kde je dostupná voda a kanaliza-
ce. Proto je praxe taková, že řidič je od-
povědný pouze za základní pořádek ve
voze,“ vysvětluje pro deník Metro
Novotný s tím, že větší úklid vnitřku
i vnějšku vozidla provádí dopravce pra-
videlně zejména o víkendech, kdy se
vypravuje méně vozidel. „Naše hlavní
zázemí je v Hostivaři, ale vzhledem
k umístění našich linek pronajímáme
parkoviště v centru, v Radlicích a na Zli-
číně,“ doplňuje Novotný.

● Řidiči uklízejí autobusy několikrát den-
ně i v případě vozů Arrivy. „Je-li to mož-
né kvůli času, naši řidiči autobus pro-
chází a kontrolují třeba i to, jestli
v něm cestující něco nezapomněli.
Často se totiž hledají mobily, peněžen-
ky nebo i například zapomenuté tašky

a čepice. Úklid samotný pak probíhá
na několika úrovních. Řidiči zametají
podlahu, vytírají, omývají madla, větší
a kompletní očisty se dělají v garážích,
kde je k tomu potřebné zázemí. V létě
jde třeba také o čištění sedaček, proto-
že lépe schnou. Řada z nich je politá ná-
poji, což nás vždycky nejvíc mrzí v pří-
padě úplně nových autobusů, ale snaží-
me se je co nejrychleji vyčistit,“ svěřil
deníku Metro generální ředitel Arrivy
Daniel Adamka.

● Venkovní očista probíhá u Arrivy podle
míry znečištění. „Vůz projíždí i několi-
krát týdně naší myčkou. Během covidu
jsme také nakoupili čtyřicítku ozonérů,
které také ke kompletní očistě autobu-
sů používáme,“ líčí Adamka.

● V dopravním podniku (DPP) to funguje
jinak. V případě pražského dopravního
podniku na čistotu vozidla nedohlížejí
řidiči, ale specializovaná firma. Řidiči
úklid autobusů provádějí jen tehdy,
pokud k autobusu mají významnější
vztah, tedy pouze sami ze své píle.

● Denní úklid v dopravním podniku zahr-
nuje odstranění hrubých nečistot, vylu-
xování podlahy, otření prachu a nečis-
tot na vodorovných plochách. Střední
úklid a velký úklid se provádí střídavě
v měsíčním intervalu a zahrnují takzva-
né mokré mytí celého interiéru, tedy
oken, stropu, podlahy, boků. Rutinu
pravidelného úklidu ale může nabou-
rat také nějaká mimořádná událost,
kdy se musí celý autobus okamžitě
kompletně vydezinfikovat. Třeba v pří-
padě, že se v autobusu najde injekční
stříkačka. JAR

Autobus a M. Uher ARCHIV

inzerce

WACHO s.r.o, tel.: 558 736 513,
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
o

p
ln

ě
k

st
ra

v
y
)

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

Čistá MHD

1
Na jednu tramvaj či autobus
je věnováno více než padesát
minut denního či nočního čiš-
tění, tedy téměř jedna hodi-
na. Na generálku dojde pak
jednou za tři týdny v tramva-
ji, v autobusu je to o něco
méně. O čistotě v městské
hromadné dopravě se občas
vedou vášnivé spory. Jablkem
sváru je čalounění, kterému
už odzvonilo. DPP

Které povinnosti, co se úklidu týče, vaši šoféři přesně mají?

Košťata v MHD i štvou



www.metro.cz PRAHA středa 9. listopadu 2022 03

Nejkvalitnější brýle za nejlepší
garantované ceny.

DIOPTRICKÉ
BRÝLE OD

590 Kč

Vidět lepší svět
s Fielmann

inzerce

Praha až na výjimky neplánu-
je omezení adventních trhů
a vánoční výzdoby kvůli růs-
tu cen za energie. Elektřinu
mají radnice před koncem
roku nasmlouvanou za pů-
vodní ceny. Městské části tak
nebudou například zhasínat
vánoční stromy ani jiné ozdo-
by. Některé je ale vyměnily

za úspornější LED diodové,
vyplývá z ankety mezi po-
řadateli a mezi pražskými
radnicemi.
Již tradičně se největší trhy

uskuteční na Staroměstském
náměstí. Letos jim bude domi-
novat 25 metrů vysoký smrk
ztepilý pocházející od České
Kamenice na Děčínsku. Pořa-

datelé trhů osmapadesátiletý
smrk rozsvítí před první ad-
ventní nedělí, v sobotu 26. lis-
topadu. Už o dva dny dříve za-
čnou trhy na náměstí Repub-
liky. „Už deset let používáme
nejvíc šetřivé LED diodové žá-
rovky, není tak třeba osvětle-
ní výrazně omezovat,“ uved-
la mluvčí společnosti Taiko

Hana Tietze, která má na sta-
rosti trhy na Staroměstském
a Václavském náměstí a na
náměstí Republiky. Podobná
situace je na Praze 3, kde zvo-
lí rovněž úspornější osvětlení
a použijí LED žárovky. Trhy
na náměstí Jiřího z Poděbrad
budou ve stejném rozsahu
jako před covidovou pande-

mií, tedy 12 stánků bez ome-
zení. Praha 2 neočekává vyšší
náklady za energie, protože
má ceny na letošní rok zacho-
vány. Praha 6 předpokládá ná-
klady za energie po celý ad-
vent 33 tisíc korun i díky vý-
zdobě z úsporných LED záři-
vek a domluvené fixní ceně
za energie z roku 2020. ČTK

Řidiči v Prazemohou nově vy-
užít sjezd z Jižní spojky do Ra-
bakovské ulice, která spojuje
na jedné straně kruháč za Tes-
kem na Skalce a na druhé
straně průmyslovou zónu
u Kabla.

Silnice umožní vyhnout se
dvěma vytíženým křižovat-
kám před nájezdem na Prů-
myslovou. Stavba rampy zača-
la letos v srpnu. Dopravní in-
ženýři TSK údajně vypočítali,
že rampou denně projede
skoro 3000 aut, z toho 230

nad 3,5 tuny. Rampa je jedno-
pruhová komunikace a kvůli
zachování dopravní obsluž-
nosti je v úseku u Rabakov-
ské obousměrná, a sice s na-
pojením na další silnice. Vy-
budováno bylo rovněž odvod-
nění silnic.
Silničáři se chystají předě-

lat i další křižovatky. Na řadě
je rozšíření křižovatky ulic
Poděbradská, Průmyslová
a Kbelská, v Hloubětíně chtě-
jí vybudovat nový nájezd na
Rozvadovskou spojku. HOP

Český online supermarket Rohlik.cz
zkracuje dobu doručení na 60 minut.
Zrychlení služby se momentálně týká
vybraných městských částí Prahy a Brna.
Rohlík plánuje postupně zrychlovat
dodání i v dalších lokalitách, zejména
v oblastech okolo velkých měst.
Doručením kompletního sortimentu
do 60 minut se Rohlík stává světovým
unikátem v e-commerce a posouvá
se do kategorie quick commerce.

Rohlik.cz se stává světovým
unikátem a zkracuje
dobu doručení nákupu
ve vybraných částech
Prahy a Brna na 60minut.

Trhy. Ceny energií je nezničí

Jižní spojka. Má
nový nutný sjezd



www.metro.cz PRAHA středa 9. listopadu 2022 04

Pražské služby
prováděly zkušeb-
ní výjezd posypo-
vých vozů. Kupu
místních to zmátlo.

„Zima je tady!“ Tento a další
komentáře se začaly po uply-
nulém víkendu objevovat na

sociálních sítích. Třeba v oblí-
bené sousedské facebookové
skupině Dejvická parta, kam
nasdílel jeden ze sousedů i fo-
tografii posypového vozu
v akci.
„To je dobře, že solí. Praha

byla vždy napřed, notabene
Praha 6,“ komentuje žertem
neobvyklý jev uživatel Jan
Lejčko. Výskyt posypových
vozů v ulicích potvrdilo
i mnoho dalších Pražanů.

„My někam večer jeli a potka-
li jsme postupně tři. A to v uli-
ci Karlovarská, v Řepích a po-
slední v Ruzyni,“ píše uživa-
telka Jitka Elsa Krásová.
Někteří Pražané začali na

Facebooku spekulovat o tom,
že teplota v nociměla o víken-
du klesnout pod tři stupně.
A protože někdemohlo namr-
zat, vyrazila flotila posypo-
vých vozů Pražanům na po-
moc. Podle zástupců největší

svozové firmy v hlavnímměs-
tě – Pražských služeb, která
auta s radlicemi provozuje, je
ale vysvětlení prostší. Šlo to-
tiž o cvičení.
„V sobotu Pražské služby

provedly společně se svými
subdodavateli zkušební vý-
jezd posypových vozů. Do
zkoušky se zapojilo více než
sedmdesát kusů techniky,
a to namotoristických komu-
nikacích takzvaného prvního

pořadí v rámci zimní údržby.
Jednalo se o simulovaný vý-
jezd bez použití posypového
materiálu,“ vysvětluje pro
Metro mluvčí firmy Radim
Mana s tím, že řidiči tak měli
možnost seznámit se s trasou
svého pracovního programu.
„A také průjezdním profi-

lem pro techniku s pluhy. Po-
sypové vozy ukončily svoji
činnost asi do dvou hodin od
zahájení zkušebního výjez-
du. Každoroční zkušební vý-
jezd se provádí i za účelem
ověření přenosu on-line tele-
metrických a obrazových dat
z posypových vozů do firem-
ního logistického informační-
ho systému,“ dodává proMet-
ro Mana.
V garážích Pražských slu-

žeb měli v předchozích týd-
nech napilno. Technici tam
z úklidových vozů demonto-
vali cisterny, kropicí lišty a sa-
mosběrné technologie a na-
hrazují je nástavbami na po-
sypový materiál a radlicemi.
„Do konce minulého měsíce
jsme přestavěli více než pade-
sátku vozů. Jde o stejnémnož-
ství jako v loňském roce. Vět-
ší část sypačůmámena provo-
zovně ve Vysočanech, o něco
méně jich je na ruzyňské po-
bočce,“ uzavírá pro Metro
Mana.

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Pražená zrna ze 100 % kávy arabica pochází z biologického
zemědělství v Peru, Hondurasu či Papuy Nové Guiney. K přírodě
šetrné pěstování, stejně jako zpracování podléhá specifikům
organizace Naturland a kontrolovaného biologického
zemědělství a tím připsívá k podpoře pěstitelů kávy.
Díky pomalému pražení získává káva plné aroma
a intenzivní chuť.

dmBio
Caffé Crema
zrnková káva
1 kg

259
25,90 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 259Kč

Kč

Díky pomalému pražení získává káva plné aroma 

BIO

VEGAN

Protest proti výstavbě továrny na letišti
Před německým velvyslanectvím v Praze protestovalo dvacet zástupců leteckých škol
a aeroklubů z Plzně proti výstavbě továrny Volkswagenu v Líních u Plzně. Továrně by
muselo ustoupit armádní letiště, které letci využívají. Prostřednictvím ambasády upo-
zorňují vedení koncernu, že letiště je aktivně využívané, je tam sedmdesát letadel,
a zároveň že Plzeňsko není pro novou obří továrnu vhodnou lokalitou kvůli
nedostatku pracovní síly. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerceNáklaďáky mění kabáty

Vozy Pražských služeb musejí
být stejně jako osobní auta
připravené na zimu před
začátkem zimní sezony. Ta
v hlavním městě oficiálně
začíná 1. listopadu a trvá do
konce března.

● „Během tohoto období jsou
naše auta prakticky ve stavu
permanentní pohotovosti
a musí být připravena k oka-
mžitému výjezdu. Sypače
mají na korbě zhruba pět
tun posypového materiálu
a dvě tuny solanky. Pluhy při-
jdou na řadu, když napad-
nou alespoň tři centimetry
sněhu,“ říká mluvčí Praž-
ských služeb Radim Mana.

● Samotná přestavba vozu
trvá třem až čtyřem techni-
kům okolo dvou hodin.
S přestavbami se v Praž-
ských službách začalo před
více než dvaceti lety. Postup-
ně se proces zjednodušil
a zdokonalil. „Nyní už se
nad tím nikdo nepozastavu-
je. Modularita nástaveb jed-
nak umožňuje efektivní celo-
roční využití vozového par-
ku, jednak ulehčuje posezon-
ní kontroly,“ míní Mana. JAR

Ostré nasazení? Ještě ne. PS

Výstava mladých
v prázdném paláci
V Paláci Hrzánů z Haraso-
va v Celetné ulici se už od
pátku otevře akce s ná-
zvem POKOJE. Přehlídka
každoročně představuje
tvorbu studentů a studen-
tek vysokých uměleckých
škol v netradičních prosto-
rách opuštěných budov
a paláců. Novinkou letoš-
ního ročníku je navázání
spolupráce se zahraniční-
mi školami. Akce se koná
do 20. listopadu.

Sousedovi
zapálil auto
Pomsta a osobní spory
stály podle policistů za
činem 33letého muže, kte-
rého před několika dny
zadrželi kvůli zapálení
auta u rodinného domu
v Praze Klánovicích. Požár
auta byl sice brzy uhašen,
podle znaleckých posud-
ků se ale mohl rozšířit na
vedlejší nemovitost a způ-
sobit škodu přes 18 milio-
nů korun. Za to mu hrozí
až osm let vězení. ČTK

ČT
K

Krátce

Do ulic Prahy vyjely první
sypače. Byl to ale jen trénink



www.metro.cz DOMOV středa 9. listopadu 2022 05

Studenti a peda-
gogové Fakulty
architektury ČVUT
se zapojili do zkrá-
šlování Krkonoš.

Při letošním prvním udělová-
ní Krkonošských cen za archi-

tekturu zabodovala také Sprá-
va KRNAP. Lávky a útulny,
které pro správu parku vytvo-
řili studenti a pedagogové
pražské Fakulty architektury
ČVUT získaly jedno z oceně-
ní. „V rámci spolupráce
s ČVUT jsme nejprve vytvoři-
li šest lávek přes krkonošské
potoky a vzniklo sedm origi-
nálních útulen. Od počátku
jsme jako cenné vnímali to,

že studenti k projektům při-
stupují jako k celku, že je
zpracovávají od nápadu až po
realizaci,“ říká ředitel Správy
KRNAP Robin Böhnisch.
Moderní krkonošské útul-

ny se těší nebývalému zájmu
návštěvníků, kterých do Kr-
konoš míří v každém ročním
období desetitisíce. MET

Přes Hlubokou strouhu

V Olomouci už zdobí tramvaje vánočními motivy. ČTK

Kvalitní architektura

Smyslem regionální architek-
tonické soutěžní přehlídky
Krkonošské ceny je podnítit
zájem samospráv a veřejnosti
o kvalitní a udržitelnou
architekturu, veřejný
prostor a zásahy v krajině.

● Akce oceňuje nejen práci
architektů a krajinářů, ale
také investorů, kteří v Krko-
noších staví nové projekty.

V Klínových boudách a na Rýchorách (dole) 4x KAMILA ANTOŠOVÁ

Přes Rennerův potok

Už se chystají
na Vánoce
Pracovníci specializované
firmy už zdobí tramvaje
olomouckého dopravního
podniku vánočními světel-
nými motivy. Do centra
bude v neděli přivezena
dvě desítky metrů vysoká
jedle. Vánoční strom bude
na Horním náměstí slav-
nostně rozsvícen v neděli
20. listopadu.

Do boje o Hrad
Zájemci o prezidentské
křeslo měli včera posled-
ní možnost se o svou kan-
didaturu přihlásit. Do
boje Hrad jde také předse-
da odborů Josef Středula,
který získal 11 podpisů
senátorů. Naopak končí
exšéfka Energetického
regulačního úřadu Alena
Vitásková. Nepodařilo se
jí sehnat 100 tisíc podpisů
voličů. ČTK

Drama se nečeká

3,5
Nezaměstnanost dosáhla
v říjnu 3,5 procenta, zůstala
tak na stejné hodnotě jako
v září. Ve srovnání s předcho-
zím měsícem ubylo lidí bez
práce i volných míst, oznámil
Úřad práce ČR. V dalších měsí-
cích bude nezaměstnaných
zřejmě přibývat, byť podle od-
borníků nijak dramaticky. ČTK

Češi utratí miliardy

7
Češi letos během slevového
týdne Black Friday utratí na in-
ternetu zhruba sedmmiliard
korun, což je podobný objem
jako loni. Black Friday a další
slevové akce, například Cyber
Monday, využije k nákupu dár-
ků 67 procent uživatelů. Vy-
plývá to z dat Asociace pro
elektronickou komerci. ČTK

KrátceLávky a útulny
dostaly ceny

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 9. listopadu 2022 06

„Řemeslníci zdra-
žují. Je jich málo.
Lidé jsou ochotní
si připlatit.“
Podobné titulky
zná z minulých let
každý. Časy se
ale mění.

České stavebnictví ani v září
neotočilo klesající trend.
Děje se tak již devět měsíců.
Podle aktuálních dat České-
ho statistického úřadu (ČSÚ)
stavební produkce klesla
v zářímeziročně o 3,7 procen-
ta. Stavební úřady v září vyda-
ly v meziročním porovnání
o 9,9 procenta stavebních po-
volení méně.

Lidem došly peníze
To všechno jsou důsledky

již loňského pocovidového
zdražování stavebních mate-
riálů a stavebních prací, kte-
ré ještě zostřila válka na Ukra-
jině. V některých ukazatelích
nejsou propady tak drastic-
ké. Například produkce inže-
nýrského stavitelství klesla
v porovnání s rokem
2021 jen o 1,1 procenta. K já-
sání to však není.
„Českému stavebnictví po-

máhají velké infrastrukturní
stavby, ale brzdí ho výstavba
rodinných domů a bytů. Li-
demdošly peníze,“ upozorňu-
je Vladimír Pikora, hlavní
analytik skupiny Comfort Fi-
nance Group. Velké develo-
perské společnosti proto hle-
dají zdroje. Snaží se rychle do-
končit projekty a prodat je.
„Meziročně tak bylo dokonče-
no o 48,5 procenta více
bytů,“ říká analytik Pikora.

Tvrdý boj lze očekávat
o větší státní nebo obecní za-
kázky, jako jsou silnice, je-
jich opravy, občanské vybave-
ní, případně městské byty
a další dobudování městské
infrastruktury, při které se
využívá především těžká sta-
vební technika. Pokud pro ni
nebude práce, mohoumít fir-
my, které je vlastní, problé-
my se splácením bankovních
úvěrů.

Diář jako noty na buben,
termín diktuje zákazník
Tomáš si zatím stěžovat ne-

může. Pracuje jako obkladač
pro velkého výrobce. Což
představuje pravidelnou ob-
měnu ve firemních i přidruže-
ných koupelnových a kuchyň-
ských studiích, kde se v pro-
storu prezentují nové série
dlažeb a obkladů. „Jsme kaž-
dou chvíli jinde, rozhodně to
není práce na den a showroo-

mů je po republice hodně,“
popisuje situaci obkladač. Ne
každý z jeho oboru imezi dal-
šími profesemi ale může vy-
slovit takovou větu. Otáčí se
i situace v nabídce a poptávce
drobnějších zakázek pro sou-
kromníky. Značná část rekon-
strukcí bytů, bytových jader
a dalšího vylepšení domova
proběhla ve dvou hlavních co-
vidových letech. Některá ře-
mesla už nejsou tolik potře-

ba, v některých profesích ne-
mají řemeslníci diář zaplně-
ný na měsíce dopředu.
Nejhůř jsou na tom mo-

mentálně pokrývači a podla-
háři. Ti mají letos na podzim
až o polovinu méně práce,
než po nich chtěli developer-
ské firmy nebo majitelé bytů
v roce 2021. Teď mívají v diá-
řích podstatně víc volných
okének pro případné zakáz-
ky. Klienti už nečekají dlou-
hé měsíce.
Nejmenší propad se proje-

vil u celkových bytových re-
konstrukcí, a to jen o necelou
pětinu. Jenže taková přestav-
ba zahrnuje víc řemesel na-
jednou a ne každé se využije.
Méně práce tak mají třeba
truhláři a výrobci zakázkové-
ho nábytku, fasádníci a o tře-
tinu klesla poptávka po zed-
nických pracích.

Pokuta je levnější než
domluvená cena
Ačkoli letos k dočasnému

zpomalení růstu, nebo do-
konce stagnaci, cen staveb-
ních materiálů došlo, i tak je-
jich výše stavebnictví stále
drtí. Stejně jako ceny prací.
„Mnoho velkých firem proto
odstupuje především od ve-
řejných zakázek vysoutěže-
ných vminulosti,“ upozorňu-
je Evžen Korec, majitel deve-
loperské firmy Ekospol.
Radnice nechtějí na zdraže-

ní přistupovat, nebo nemají
prostor pro pružnější uplat-
nění „inflačních doložek“ ve
smlouvách, jejich rozpočty
zatěžují především energie.
„Více se jim pak vyplatí zapla-
tit smluvní pokutu než dodr-
žet dříve nasmlouvané ceny.
Ty jsou totiž v současné době
nereálné a pro firmy by zna-
menaly velkou ztrátu,“ podo-
týká Korec. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Spolehlivě myje nádobí
i za použití studené vody.
Produkt je neutrální
k životnímu prostředí.

Denkmit
nature
Pro Climate
přípravek na mytí
nádobí
500 ml

2990
5,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 29,90 Kč

Kč

Denkmit
naturenature
Pro Climate
přípravek na mytí 
nádobí  
500 ml

29
5,98 Kč za 100 ml5,98 Kč za 100 ml

  od 12.08.2022 29,90 Kč

inzerce

Zlomila to válka

Až do února 2022 stavební
výroba v Česku rostla.
Od února zpomalovala.

● V minusových číslech bylo
stavebnictví poprvé v létě.
Od té doby je na tom
meziročně hůř.

● Meziročně se začalo stavět
o více než čtyřicet procent
bytů méně.

● Za poklesem stojí vedle
vysokých cen materiálů
a prací také drahé hypotéky.
V září si o ně řeklo
o 80 procent méně lidí.

„Hladový“
most
Karel IV. údajně zadal stav-
bu pražské Hladové zdi na
Petříně a na Malé Straně
proto, aby nejchudší měli
práci. V Liberci nyní rekon-
struují silniční most uvnitř
města, a to za 377 milionů
korun. V době poklesu sta-
vebnictví by mohl být po-
dobným symbolem, rekon-
strukce potrvá až do října
2023. Podobné rekonstruk-
ce a novostavby vypisova-
né samosprávami a státem
mohou pomoci, aby velké
stavební společnosti přeži-
ly nejhorší časy. PH

ČT
K

Praha zpomalila

62
Jen tolik nových bytů se letos
v září začalo stavět v hlavním
městě. Což představuje jeden
malý bytový komplex. A to
Praha patří mezi lídry develo-
perského bytového podniká-
ní, kde jsou nyní rozestavěné
tisíce bytů. Velké společnosti
zatím již naplánované projek-
ty „neodpískaly“, i když jsou
některé ochotné kvůli pokle-
su zájmu klientů dát nějaké
z nich takzvaně k ledu a po-
čkat si na oživení. Od začátku
tohoto roku se v Praze začalo
stavět jen 3753 nových bytů.

Nastane teď bitva stavebních
gigantů? Buduje se méně



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zažeňte podzimní chmuryZažeňte podzimní chmury
a vyrazte na nákup
do lékárny

Nejlepší přítel
při bolesti zad!
Trpíte bolestí, ztuhlostí či prochladnutím po-
hybového aparátu? Nemůžete se hýbat?
Spolehněte se na Thermolku – nejlepšího

přítele svalů, kloubů i zad.

Hřejivé konopné mazání Thermolka
vás v potížích s pohybovým apará-
tem nenechá. Díky konopí, jedli sibiř-
ské a směsi bylin mazání účinně rege-
neruje a ulevuje od bolesti i ztuhlosti
zad, svalů a kloubů. Hřejivý kapsaicin
navíc příjemně prohřeje a uvolní celý
pohybový aparát. Mazání Thermolka je
vhodné nejen pro seniory a sportovce,
ale i osoby trpící následky sedavého či
fyzicky náročného zaměstnání.

Spolehlivý parťák pro pohybový
aparát!

Konec smutku, strachům a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal čas přemoci psychickou
nepohodu i občasné poruchy nálady, naladit se do pozitivna a opět se naplno
radovat ze života! Poznejte recept, jak povznést svou náladu do plusu s jedi-
nečným přípravkem.

Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek L-TryptofanTherapill®. Tento unikátní do-
plněk stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem hormonu štěstí

(serotoninu), a vitamin B6, který přispívá ke snížení míry
únavy a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto
pomůže navrátit duševní klid a ztracenou pohodu.
Při jeho užívání se zároveň nebudete muset obávat

nežádoucích účinků, jako je omezení bdělosti
či návykovost.

Zatočte s ekzémem, ne s pokožkou!
Ekzém, kortikoidy, ekzém, kortikoidy… Nekonečný kolotoč, který zná každý atopik.
Řešení, jak z kola ven, je přitom snadné. Místo kortikoidům stačí věřit přírodě.
Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hormony se schopností potlačovat imunitní
reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich výhodou je rychlé zmírnění svědění, začervenání
i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou však nežádoucí vedlejší účinky a často opětovný ná-
vrat problému po jejich vysazení. Zkuste raději přírodní Exema zklidňující krém bez vedlej-
ších účinků. Díky složení se sníženým pH, konopným olejem, bambuckým máslem a kyselinou
mléčnou rychle zmírňuje svědění, pálení i zarudnutí pokožky a účinně ulevuje od akutních
projevů atopie. Exema zatočí s ekzémem, ne s vaší pokožkou.

Nedají vám zuby spát?
Ulevte si rychle od problémů se zlobivým zubem, s citlivými dásněmi
nebo odhalenými krčky.
Spolehněte se na účinný přípravek Dentacol, který rychle uleví od nepří-
jemných pocitů v dutině ústní. Díky přírodnímu složení s obsahem hřebíčku
a skořice Dentacol rychle zklidní problematické místo a pozitivně působí na
mikroflóru ústní dutiny bez jakýchkoli vedlejších účinků. Obsažený alkohol
navíc hubí nežádoucí mikroorganizmy v ústech.

Dentacol rychle zklidní zlobivý zub či citlivou dáseň a zajistí vám dlou-
hodobou úlevu.

L-TryptofanTherapill,
váš recept nadobrounáladu!

(serotoninu), a
únavy a vy
pomůže n
Při jeho u

než
či

L- yp p
váš recept nadobrounáladu!v

NNejlepší p
při boles
TrT píte bolestí,
hybového a
Spolehnětee se

pří

Hře
vás
tem
ké
eru
ad,
aví
ohy
od

e i o
ick

ole
ará

Spolehněte
p

v
t
s
n
za
na
po
vh
ale
fyzi

Spo
apa

ý j

KORTI
KOIDY



www.metro.cz TÉMA středa 9. listopadu 2022 08

Malostranská beseda je klenotem Starého Města. Koukat z výšky na veliký kostel sv. Mikuláše je netypické.

V číslech

1478
Toho roku koupili měšťané
pro výstavbu nové radnice po-
zemek, na kterém stál Štern-
berský dům. Radnici postavili
za necelé dva roky.

55
Před tolika lety se tu konalo
první představení Divadla
Járy Cimrmana – Akt. Bylo
to 4. října 1967. Včera bylo
výročí premiéry hry Vyšetřo-
vání ztráty třídní knihy.

150
Tolik lidí se vejde do podkro-
ví, které bylo zrekonstruová-
no na reprezentativní pro-
stor, kde se konají akce s krás-
nými výhledy na město.

18
18. listopadu tu zahrají Kurti-
zány z 25. avenue. Punkeři se
sem vracejí pravidelně. HOP

Vlevo je další z věží Besedy, pod ní je Letenská ulice. Ve věži pod zvonem. Vidíte ty kovové výztuže? 8x METRO Takto sv. Tomáše neznáte.

Celkový pohled na krov

Detail renesančního krovu

Trám zřejmě až z 15. století

Vystoupali jsme
po schodech do
prostřední a nej-
vyšší věže Malo-
stranské besedy.
Takové pohledy
na Prahu neznáte!

Včera uplynulo přesně 55 let
od premiéry slavné hry Vyšet-
řování ztráty třídní knihy Di-
vadla Járy Cimrmana. Stalo
se tak v Malostranské besedě
8. listopadu 1967. Budova,
kde slavné satirické divadlo
našlo v šedesátých letech úto-
čiště, prošlo před několika
lety rekonstrukcí v rámci kte-
ré se na střechu vrátily i tři
ikonické věže.

Vzhůru do oblak!
Proč nás nikdy nenapadlo

se do jejích útrob podívat
a nabídnout čtenářům dení-
ku Metra netradiční pohledy
na Malostranské náměstí
a Pražský hrad? Pojďte tam
nahoru s námi, je to nádher-
ná podívaná. Takže i díky Ci-
mrmanovi, který nám býva-
lou radnici a dnešní Besedu
připomněl, jsme nyní nad
hlavami Pražanů a koukáme
na kostel svatého Mikuláše
a jezuitský Profesní dům

z úhlů, které nejsou vůbec
tradiční. Stejně jako pohled
doprava na Pražský hrad
a komplex budov poslanecké
sněmovny – Palác Smiřic-
kých, Šternberský palác a Ve-
likovský dům. Když se dosta-
neme do věže na rohu Leten-
ské ulice, můžeme si zase pro-
hlédnout střechu a vež koste-
la svatého Tomáše. Ten tu sto-
jí trochu ve skrytu většíhoMi-
kuláše a konečně může uká-
zat svou krásu.

Málem šla k zemi
Budova bývalé radnice sto-

jí v rohu náměstí od pozdní-
ho středověku. Z tohoto obdo-
bí se dodnes zachovaly skle-
py, které kdysi sloužily jako
šatlava. V průběhu let se z ní
stal architektonický klenot
vybroušený v dobách dozníva-
jící renesance a nastupující-
cho baroka.
Po třicetileté válce dostala

radnice tři věže v průčelí, ve
kterých nyní jsme. Během
18. a 19. století však dům po-
stupně chátral a zachránilo
jej až to, že v něm našla sídlo
Malostranská beseda, vlaste-
necký spolek, který vznikl
v roce 1868. Během období
úpadku bohužel věže zmize-
ly a v roce 1870 dokonce hro-
zilo, že bude dům stržen celý,
protože Malá Strana hledala
místo na novou školu.

Poctivá práce
Cestou do věží můžeme ob-

divovat i unikátní zrekon-
struovaný krov střechy. Vší-
máme si mnoha detailů, kte-
ré umí jen ti nějvětší tesařští
mistři a které zůstaly zacho-
vány. Nová kapitola Besedy
se totiž začala psát v roce
2006, kdy se během rekon-
strukce vrátil její ztracený
lesk. Během ní se rozhodlo,
že se na střechu věže vrátí.
Začal tak náročný projekt,

protože neexistovala žádná
dokumentace. Věže byly zre-
konstruovány podle několika
vyobrazení z 18. století. Před-
lohou byla například mědiry-
tina J. J. Dietzlera z roku
1743. Navíc budova v podo-
bě, kterou získala v průběhu
minulých století, nebyla sta-
ticky vhodná, aby ji zatížily
těžké věžní konstrukce.
Ateliér, který za obnovou

stojí, ovšem přišel s nápadem
zasadit je do jakési kovové
konstrukce, díky které se roz-
loží váha věží na celý objekt.
Do prostřední byl zavěšen
zvon Václav, pořízený z veřej-
né sbírky, do níž přispěli oby-
vatelé a firmy z Prahy 1, a po-
křtil ho kardinál Vlk.
Při renovaci vnitřních pro-

stor čekaly na své objevení
mnohé unikáty. Třeba staré
dřevěné podlahy nebo krás-
né renesanční stropy.

Besedy tu jsou stále
Za své jméno i poslání tedy

současná Malostranská bese-
da vděčí vlastencům, kteří si
zde ustanovili spolek. Ten si
pronajal některé místnosti
a místo se tak rychle stalo ži-
vým kulturním centrem
Malé Strany. Konaly se zde
přednášky, koncerty, nejrůz-
nější akce pořádané Maticí
školskou, taneční zábavy
a fungovala tu rovněž oblíbe-
ná veřejná čítárna.
Během komunismu sice

byla uzavřena restaurace, ale
kulturní činnost pokračovala
dále – aktivní byli zejména di-
vadelníci včetně zmíněného
Divadla Járy Cimrmana. Ve
svobodné atmosféře konce
60. let přibyly na programu
jazzové koncerty a posléze
i koncerty folku a country.
Tato tradice pokračovala
i v normalizačních letech
a díky Folk a country klubu
se do Besedy přestěhovaly
také Salony kresleného hu-
moru, jichž se účastnili všich-
ni významní karikaturisté.
Současná Beseda poskytuje

zázemí kulturním akcím, ale
i nejrůznějším společenským
událostem, jako jsou firemní
večírky a oslavy, výstavy
nebo odborné konference. Ty
se konají v restauraci nebo
klubu, ale i právě v renesan-
čním podkroví. PETR HOLEČEK

Praha, jak ji vidí Beseda



www.metro.cz SVĚT středa 9. listopadu 2022 09

Prcháte před smeč-
kou vampýrů, ode-
mykáte hrobku,
nahání vás chlap
s prasečí maskou.
Vítejte na univerzit-
ní půdě v dánském
Aarhusu.

„Strach má blahodárnou
moc. Je očkováním, duševní
posilovnou. Věda se mu však
pořád věnuje tak málo,“ sou-
dí psycholog Thomas Terklid-
sen, jenž vede výzkumnou

buňku Recreational Fear Lab.
Ta spadá přímo pod Aarhus-
kou univerzitu a na základě
štědrého grantu laboratorně
zkoumá lidské běsy a děsy.
Ve svém aktuálním výzkumu

Terklidsenův tým vpustil dob-
rovolníky do nejděsivějších
místností virtuální hry Dysto-
pia Haunted House.
„Sotva se ,pokusní králíci‘

nadáli, už je třeba ohrožoval

muž v prasečí masce s moto-
rovou pilou. Vybavili jsme je
monitory srdečního tepu, vše
snímali kamerami, po hrůz-
né návštěvě je zpovídali. Sna-
žili se prozkoumat paradoxní
vztah mezi strachem a zába-
vou,“ přibližuje Terklidsen.
Následně vydal v britském
magazínu Psychological
Science studii, která přede-
vším vyvrátila tezi, že čím
více je strachu, tím lépe.
„Vztah mezi zábavou a stra-
chem odpovídá křivce tvaru
písmeneU,“ uvádí na základě
naměřených hodnot. To po-
dle psychologa znamená, že
většina lidí potřebuje být vy-
strašena tak akorát, aby se

jim optimálně zvedl adrena-
lin, prokrvil se organismus,
zbystřily se smysly. Thomas
Terklidsen přímo odkazuje
na nedávnou studii svého ko-
legy, psychologa Coltana
Scrivnera. Ten prokázal, že
fandové hororů prokázali lep-
ší psychickou odolnost bě-
hem prvních lockdownů za
pandemie covidu. V srpnu le-
tošního roku pak jeho tým
v magazínu Journal od Media
Psychology naznačil, že by ho-
rory mohly pomáhat lidem
z úzkostnými poruchami
a depresí. Rovněž by měly
mít příznivý efekt na lidi, kte-
ří si prošli hrůzami válečné-
ho konfliktu. DAVID HALATKA

Chaos kolem sociální sítě
Twitter po jejím převzetí mi-
liardářem Elonem Muskem
vedl k raketovému růstu zá-
jmu o alternativní síť Masto-
don. Ta je decentralizovaná
a běží na tisícovkách počíta-
čových serverů, jež provozují
převážně dobrovolní správci.
Síť vytvořil mladý němec-

ký programátor Eugen Roch-
ko s cílem vybudovat digitál-
ní veřejný prostor, který by
nebyl pod kontrolou jediné
organizace. Rochko včera
uvedl, že počet aktivních uži-

vatelů sítě přesáhl jeden mi-
lion osob. To je sice zlomek
ve srovnání s Twitterem,Mas-
todon nicméně v posledních
dnech zažívá dramatický pří-
liv uživatelů. PředMuskovým
převzetím Twitteru se na síť
Mastodon registrovalo v prů-
měru 60 až 80 nových uživate-
lů za hodinu. Včera ráno již
počet nových registrací činil
více než 3500 za hodinu.
Kritici „nového“ Twitteru se

obávají, že Musk umožníméně
moderovaný obsah, což pod-
poří nenávistné projevy. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Apeluje na
Washington
Ukrajinský prezident Vo-
lodymyr Zelenskyj vyzval
Američany, aby zachovali
neochvějnou jednotu, do-
kud nebude na Ukrajině
obnoven mír. V USA se
včera konaly kongresové
volby, jejichž výsledek –
znám bude během dneš-
ního večera – by v přípa-
dě úspěchu republikánů
mohl ovlivnit podporu
Kyjeva ze strany
Washingtonu. ČTK

Hrůzy po nasazení helmy virtuální reality CC.AU.DK

Musk. Mastodon

inzerce

Děs je lékem na covid i válku

Fešák roku
Za nejpřitažlivějšího muže
světa letos časopis People
označil herce Chrise Evan-
se, který se proslavil ztvár-
něním komiksového hrdi-
ny Captain America. Zprá-
vu mu při natáčení filmu
Red One sdělil herecký ko-
lega Dwayne Johnson,
jenž byl nejvíc sexy mu-
žem roku titulován v roce
2016. Jednačtyřicetiletý
Evans podotkl, že jeho
maminka bude mít oprav-
dovou radost. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

PP
RO

FI
M
ED

IA

Krátce

Šetří celá Evropa
Každý čtvrtý Evropan
považuje svou finanční
situaci za nejistou a více
než polovina Evropanů
si myslí, že do tohoto
bodu dospěje v následují-
cích měsících. S odvolá-
ním na průzkum agentu-
ry Ipsos o tom informo-
val britský list The Guar-
dian. Až 80 procent lidí
také uvedlo, že již muse-
li učinit těžká rozhodnu-
tí ohledně omezení výda-
jů. ČTK

Dál od Moskvy
Ukrajinci již po staletí
slaví Vánoce 7. ledna,
tedy v den, kdy se podle
juliánského kalendáře
narodil Ježíš Kristus. Od
únorové invaze Vladimi-
ra Putina do země však
nyní ukrajinská pra-
voslavná církev poprvé
umožňuje svým věřícím
slavit je již 25. prosince.
Je to další důkaz odklo-
nu od Ruska a přibližová-
ní se Západu. iDNES.cz



Rychlý a spolehlivý dodavatel?

Výhodné ceny a specialista na chytré
technologie s nejširší škálou produktů
a doplňkových služeb?

Stačí pípnout

Rychlý a spolehlivý dodavatel?

a specialista na chytré 
 nejširší škálou produktů 

Více se dozvíte
na smarty.cz/firmy



Kvalitní firemní notebook,
který nezklame.

Lenovo ThinkBook 14 G4

Více o Lenovo
ThinkBook 14



KULTURA středa 9. listopadu 2022 12

Býval trochu frája. Když
vešel do místnosti, tak
s ním přišel i mistr svě-
ta. „To jsem já, Franta
Šťastný,“ jako by říkal
beze slov. I když světo-
vý titul tomuhle feno-
menálnímu motocyklo-
vému závodníkovi jako
jediný scházel.

InfocentrumPraha 3 hostí odminulé-
ho týdne putovní výstavu věnovanou
legendárnímu motocyklovému zá-
vodníkovi Františku Šťastnému. Má
to svůj důvod, protože František by
v sobotu 12. listopadu 2022 oslavil
své 95. narozeniny.

Oslava šampionů
Ty poslední si připomínal v devěta-

devadesátém. V obýváku jeho bytu se
tehdy sešlo jen pár přátel. Byla tu fe-
nomenální Dana Zátopková, pěšky
dorazil i další extra šampion, cyklista
Jan Veselý. Výstava není na Žižkově
náhodou. Náš legendární závodník

se svou ženou Jarmilou, českosloven-
skou reprezentantkou v rychlobrus-
lení, bydlel na Praze 3 v Koněvově uli-
ci od roku 1960.
Odtud František vyjížděl a úspěšně

reprezentoval tehdejší Českosloven-
sko a značku Jawa po celém světě. Zís-
kal si srdce diváků a dodnes na něj
s láskou vzpomínají diváci daleko za
hranicemi, především v Anglii, ale
i v zemích, které jsou podstatně dál.

Čím těžší trať, tím jezdil raději
„Františekměl rád těžké a na zapa-

matování náročné tratě, a tak nebylo
divu, že si oblíbil tu nejnáročnější,
Tourist Trophy,“ říká novinář a tele-
vizní komentátor Karel Březina.
„Amálokdo ví, že se mu na ostrově

Man podařilo i vyhrát. Tedy nikoli na
motocyklu, ale v taneční soutěži
v rokenrolu. To bylo v roce 1957
a v následujících letech tam dvakrát
stál na stupních vítězů,“ připomíná
komentátor.
Ze svých startů na bájné Tourist

Trophy František Šťastný vytěžil cel-
kově osm stříbrných replik a jednu
bronzovou. Také tam párkrát upadl.
A tak nejen úspěchy, ale i to, jak se
z těžkých pádů dokázal otřepat a zno-
vu se postavit na startovní čáru, byly
příčinou jeho veliké obliby. Takové

Závodník nikdy neztrácel smysl pro humor. 3x MČ PRAHA 3

KDYŽ JE Z TOHOKDYŽ JE Z TOHO

MÁMA JELEN,
VÁNOCE JSOU ZA DVEŘMI

Ž

1599022990/
-30%

2090
2990/

-30%

Kuřecí prsní řízky chlazené
cena za 1 kg

Vinohradskášunka
nejvyšší jakosti

z pultu
lahůdek

cena za 100 g

Nabídka platí od středy 9. 11. do úterý 15. 11. 2022.

NEJ
VYŠŠÍ

J A K O S T

92%
MASA

MISTR DVOU



KULTURA středa 9. listopadu 2022 13

obliby, že byl na titulní stránce ročen-
ky vydané k 60. výročí závodu. Závod-
ník říkával, že v těle nemá snad kost,
která by nebyla alespoň jednou zlo-
mená, byl často prošpikován šrouby
a dlahami, ale pokaždé se nakonec
znovu vrátil do sedla motocyklu.
„Jednu nohumámale o pár centimet-
rů kratší, tak to srovnávám podpat-
kem,“ komentoval hendikep a také
mírně houpavou chůzi. Většinu
pádů absolvoval v rychlostech nad
sto kilometrů v hodině, jednou se do-
konce poroučel k zemi ve více jak
dvoustovce. Ale i jako poslepovaný
těmi nejlepšími chirurgy dokázal ví-
tězit. V trénincích i v samotných zá-
vodech. V klasifikaci mistrovství svě-
ta obsadil jednou druhé, čtyřikrát
čtvrté a jednou páté místo, zvítězil
v pěti závodech Grand Prix.
Napětí na závodech dovedl kom-

penzovat svým osobitým humorem.
Byl skvělým vypravěčem a dovedl za-
padnout do každé společnosti. A tak

ho pojilo přátelství s řadou sportov-
ců i umělců. Kamarádil s Waldema-
rem Matuškou, Jiřím Šlitrem, dobře
si rozuměl s Bohumilem Hrabalem,
se Zátopkovými nebo sourozenci Ro-
manovými. Těm dokonce přivezl des-
ku s hudbou, kterou pak použili při
volné jízdě, s níž se stali mistry světa.
V knizeMezi peklem i rájem vzpomí-
ná Františkova žena Jarmila, že s ná-
vštěvami u nich doma rádi poslou-
chali Elvise a tančili na něj.
Sám František Šťastný o svém živo-

tě mluvil jako o jednom velkém spl-
něném sportovním snu a knihy Na
plný plyn, Můj život smotocyklovým
závodníkem Františkem Šťastným
a Šťastný František to jen dokazují.
S výstavou, která potrvá do 24. lis-

topadu, vznikla zároveň sbírka, kte-
rá si klade za cíl nashromáždit pení-
ze na pamětní desku. Ta má tohoto
sportovce a člověka připomínat. Více
informací o ní najdete na www.face-
bok.com/fr.stastny. ZITA STRNADOVÁ

Doma býval jedničkou.

Povedená sezona 1961. František s poháry z Velké ceny Indonésie.

KOL I PÁDŮ
18902890/

-35%

4290099900/
-57%

13901890/
-26%

21903190/
-31%

Fit chléb
250 g, 2 druhy

100 g = 7,56 Kč

Ariel
Prášekbox

2 druhy

Můj skyr0%
130 g, více druhů

100 g = 10,69 Kč

Natura
Solamyl

200 g
100 g = 10,95 Kč

Nabídka platí od středy 9. 11. do úterý 15. 11. 2022.

1 dávka = od 3,73 Kč
od100

PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

-25%
na výr

obky N
atura

min.

Tituly i filmy

4
V tolika celovečerních nebo televiz-
ních filmech si František Šťastný za-
hrál. Závodník zazářil i jako kamarád
hlavního hrdiny v detektivce Hra bez
pravidel (1967). Důležité momenty fil-
mu se natáčely nedaleko jeho bydliš-
tě na Žižkově.

5
Tolikrát se stal mistrem Českosloven-
ska v motocyklových závodech. Tři-
krát ve třistapadesátkách, jednou ve
dvěstěpadesátkách a jednou v půllit-
rech (500 kubických centimetrů). Jeho
nejlepší výsledek z mistrovství světa
pochází z roku 1961, kdy si dojel pro
druhé místo.



www.metro.cz KULTURA středa 9. listopadu 2022 14

Marie Poledňáko-
vá, jejíž film S te-
boumě baví svět
zvolili diváci v anke-
tě českou komedií
století, odešla
ve věku 81 let.

Nosila přezdívku královna
romantických komedií. Od
roku 2016 ji však trápilo zdra-
ví. Režisérka podle filmové-

ho producenta Jana Bradáče
odešla v klidu, uprostřed ro-
dinného kruhu. Informace
o místě, čase a způsobu roz-
loučení s Marií Poledňáko-
vou budou včas zveřejněny,
doplnil.
Poledňáková byla režisér-

kou mnoha dětských a rodin-
ných filmů, k nimž si větši-
nou psala také scénáře. Na
přelomu 70. a 80. let natočila
několik komedií, které jsou
u diváků oblíbené dodnes.
Zasloužily se o to zejména

televizní snímky Jak vytrh-

nout velrybě stoličku a Jak do-
stat tatínka do polepšovny.
Příběh osmiletého Vaška
ztvárněného Tomášem Ho-
lým, který mamince nabízí
potenciální tatínky podle
svých představ, se na obrazov-
ce poprvé objevil v roce 1977.
O rok později bylo natočeno
jeho volné pokračování.
Do režisérčiny filmotéky

patří i snímky Královské usí-
nání, Královský gambit, Ška-
redý podzim 1938, Pražský
chodec, Kotva u přívozu,
Zkrocení zlého muže či Dva

lidi v zoo.
„Neposlouchá mě levá

noha a levá ruka.Musím reha-
bilitovat a to cvičení mě bolí.
Mozková příhoda, kterou
jsem měla, většinou zasáhne
řeč, takže lidé nemluví a ztrá-
cejí paměť. V tom jsem měla
obrovské štěstí, protože mlu-
vím bez problémů a paměť
mi také funguje výborně.
Když nefunguje mluvení
a lidé se učí znovu mluvit, to
musí být šílené,“ řekla Poled-
ňáková pro čtvrteční Maga-
zín DNES z roku 2016. MET

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

Kolik vidíte autíček
na otištěném

obrázku?

VYHRAJTE
SADU AUTÍČEK HOT WHEELS

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A nebo B), do předmětu e-mailu uveďte: Auto.

5 výherců získá jednu sadu autíček Hot Wheels.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) 5 b) 6

Natočila komedii století.
Zemřela královna humoru

KH
AL

IL
BA

AL
BA

KI

Z roku 1991 PROFIMEDIA

Raci v hlavě
Nový román Rudolfa Krále
má hlavního představitele
Miku, který nepoznal své
rodiče. Žije v dětském do-
mově kdesi v pohraničí, kte-
rý musí ve svých 18 letech
opustit. Svoje místo na svě-
tě marně hledá i v nebez-
pečnémmafiánském gan-
gu. Souběžně s tím se odvíjí
zdánlivě nesouvisející puto-
vání haličského mlynáře
Nestora s tajemnou dívkou
z kavkazských stepí.

Putování leklé ryby
Kniha o tom, že každá vaše
myšlenka se může zhmot-
nit. Jako Ištván Jeseter, kte-
rý se zrodí jednoho zářijové-
ho odpoledne v tramvaji čís-
lo 17 z letmé myšlenky Me-
toděje H., který z nudy pře-
čte někomu přes rameno
zprávu v médiích. Tím, že
je Ištván zrozený z článku,
musí se zorientovat nejen
v hektickém světě, ale
i v tom, odkud přišel a co je
vlastně zač on sám. MET

Nová audiokniha. Slavíci jsou fenomén
Výsledky ankety Zlatý Slavík, později Český slavík, jsou sondou do našeho života. Audio-
kniha Slavíci – Kronika československé populární hudby mapuje historii této ankety.
Autorem je moderátor Martin Hrdinka, který je zároveň dlouhá léta přímo součástí
ankety. Sám audioknihu načetl a představuje výsledky, nejúspěšnější interprety a hity
jednotlivých ročníků, vypráví příběhy stálic i nováčků na nebi populární hudby. Audiokni-
hu s písničkami vydává k 60. výročí této ankety vydavatelství Supraphon. „Podle mě je to
nejrozsáhlejší anketa popularity na světě. Někdo hlasoval, někdo fandil vítězům, někdo
byl nešťastný z umístění svého oblíbence a jiný výsledky pohrdal, ale všichni o té anketě
víme. Tak jsem se rozhodl shrnout to vše do audioknihy Slavíci, která je pohledem do his-
torie nejen ankety a nejen populární hudby,“ dodává Hrdinka. MET

Ta č b
ch ž v t
nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

DNES 21:05

Krátce

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 9. listopadu 2022 15

„Jdu
na

ryby!“
MAREK KRÁČMAR

Facebook

1. působení
2. silný provaz
3. týkající se vlka
4. kanón

5. vsunutí
6. otvor ve stěně
7. ne pozdě
8. lidský trup

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(36/39)
21.40 13. komnata Kláry

Cibulkové
22.05 Já, Mattoni
23.05 Maigret a muž z lavičky
00.35 Kde bydlely princezny
00.55 AZ-kvíz
01.20 Malá farma
01.50 Kuchařská pohotovost
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.30 Televizní klub neslyšících
17.00 Příběh česko-německého

neporozumění (2/4)
17.15 Starověké říše
18.10 Majáky (10/10)
18.20 Chytrý jako koza
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Indie

z výšky (1/2)
20.55 Svět na talíři (10/10)
21.25 Bedekr VIII
21.55 Péče o duši (5/9)
22.25 3 sezony v pekle
00.15 Balthazar III (8/8)
01.10 Dobrodruh (8/12)
01.35 Na houby (7/13)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4363)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (22)
21.40 Utajený šéf III
23.05 Dr. House VII (21)

Náprava. Seriál (USA, 2010)
00.05 Dr. House VII (22)

Přesčasy. Seriál (USA, 2010)
01.05 Rady ptáka Loskutáka
01.40 Utajený šéf III
02.45 Novashopping
03.00 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí (8)

Okovy. Seriál (ČR, 2008)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (3)

Čuníci a labutě. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.50 Show Jana Krause
23.00 Show Jana Krause
00.05 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Námořní vyšetřovací

služba X (18)
Hledej! Krimiseriál (USA, 2012)

03.10 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně V (15)

04.15 Komisař Rex VI (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko hity
16.00 Mixxxer Feed
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Užít Dubaj

Krásy Dubaje, adrenalin
a gastro zážitky s Andreou
Bezděkovou a Vildou Šírem

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 Naked Attraction Finland
22.30 O BLACK TALK: MICHAJLOV
23.30 O black list party
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -8,0 °C (1786) 17,6 °C (1895) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

9/13 °C 9/13 °C 8/12 °C 8/12 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 9. listopadu 2022 16

Marcela Sochová
Uděláme si ji doma

a bude též
svatomartinské víno.

VLÍDNOST

Řešení sudoku

OŘECHY
PRO PSA

Ořešák mého souseda má mnohem chutnější a větší plody
než můj. Tak už to, bohužel, často bývá, že na cizí zahradě se
nám všechno zdá lepší, chutnější, vše funguje anebo je proti
nám. Sousedovic ořešák přesahuje téměř polovinou své koša-
té koruny nad naší malou zahrádkou. V minulosti jsem z toho
měl radost, protože jsem sklidil dva košíky jeho vynikajících
ořechů. Proto jsem také nereptal, že ořešák v létě trochu víc
stíní náš trávník a že teď na podzim každý den nahrabu popel-
nici plnou cizího listí. Jenže poslední dva roky zachutnaly sou-

sedovy ořechy našemu
psovi. Myslím, že letos
jich sežral tak sto, možná
dvě stě. No prostě všech-
ny. Já jsem včera při hra-
bání listí natrefil na jeden
ořech, který jsem na po-
slední chvíli urval psovi
u huby. Mňam, zase jsou

lepší než ty naše! Smutně jsem hrabal dál tuny listí a hroma-
dy rozkousaných ořechových skořápek. Dvanáctkrát jsem na-
vštívil biopopelnici, ale ořešák stejně ještě neupustil všechny
listy. Ořechy však ano. A co pes? No tomu náramně chutnají,
protože v nich cítí chutný olej, nejspíš tuší, že vlašáky mají po-
zitivní vliv na inteligenci, zlepšují paměť a koncentraci, krev-
ní oběh – no prostě všechno, po čemmůj pes touží! Rozkouše
skořápky na úplnou drť, část jich schroustá spolu s jádrem
a jeho doplňková strava má tak dost velký vliv na akceleraci
trávicího a hlavně vylučovacího procesu. To je mezi hnědým
ořechovým listím dost často vidět až na poslední chvíli. Co
byste pro svého čtyřnohého miláčka neudělali?

Radim Smith
Samozřejmě,
v restauraci
UMartina.

MarekMahdal
Letos si vystačím

s kuřetem
a la husa.

Dopřejete si svatomartinskou husu?

Anketa

Ti básníci
Moc se mi líbil pondělní
článek Petra Kukala Splně-
né sny o básníku Vítězsla-
vu Nezvalovi. Mám k té-
matu jen jednu připomín-
ku – pan Kukal označil Ne-
zvala jako „největšího čes-
kého básníka všech dob“.
Já si s ním dovolím trochu
nesouhlasit či polemizo-
vat, protože hodnocení
„velikosti“ jakéhokoliv
umělce bývá často ošidné,
sporné či téměř nemožné.
Třeba mým nejen nejoblí-
benějším, ale potažmo
i „největším“ českým bás-
níkem je Jan Skácel. Jiný
by na piedestal dal třeba
Jaroslava Seiferta, někdo
Holana, Kainara, Kuběnu,
Mikuláška, ale třeba
i K. H. Máchu, J. V. Sládka,
případně velikána Jarosla-
va Vrchlického... Nicméně
do toho bytu, kde Pan bás-
ník Nezval tvořil (i ze-
mřel), bych se s vámi,
pane Kukale, docela rád
někdy podíval.

MIROSLAV SEIFERT

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Pohotová@valery_ssem zachytila Múzy a měsíc. Kde? Dozvíte se
v následujících tagách. #praha #prague #praguephoto
#narodnidivadlo #moonlovers #photopills_moon #muse
#nationaltheatre #miluju_prahu #praguephoto
#wonderful_prague #visitprague #moon

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Nejspíš tuší, že
vlašáky mají
pozitivní vliv na
inteligenci.



komerční příloha středa 9.listopadu 2022

životní
pojištění

Podle aktuálního průzkumu České asociace pojišťoven
se Češi nejvíce obávají, že nebudou schopni se o sebe ve
stáří postarat. Za riziko to považuje 73 % z nich. Předčila
dokonce riziko úrazu bez trvalých následků, které bylo
první v loňském roce. Obavy mají Češi také z autonehod,
které mohou sami zavinit.

Čeho
NesoběstaČNosti a úrazu

se Češi Nejvíce bojí?

Nemoci se o sebe postarat,
být na obtíž příbuzným,
které trvalá péče onás bude
stát peníze i čas – to jsou
největší obavy Čechů po-
dle aktuálního průzkumu
České asociace pojišťoven.

Nesoběstačnosti se bojí
73 % z nich. „Dnešní střední
generace dobře vnímá příklady
ve svém okolí a to, jak obtížné je
nesoběstačným lidem ze starší
generace zajistit dostupnou

a důstojnou péči. Podle
výzkumů o své blízké pečuje
až pětina dospělých. Zároveň
tito lidé vědí, že demografický
vývoj hraje proti nim a stát
se o ně v budoucnu nedokáže
postarat,“ vysvětluje Jan

Matoušek, výkonný ředitel
České asociace pojišťoven.

Neúprosná demografie
Demografické předpovědi
v tomto směru příliš

Riziko/pořadí 2021 2022 Riziko pro % Čechů
2022

neschopnost sebeobslužnosti ve stáří
s finančními a časovými nároky pro příbuzné
na zajištění trvalé péče

2 1 73 %

úraz bez trvalých následků 1 2 71 %

způsobení dopravní nehody a újmy na ma-
jetku / na zdraví někomu jinému 3 3 65 %

výpadek příjmu v případě závažného
dlouhodobého onemocnění nebo invalidity 4 4 56 %

krátkodobá pracovní neschopnost 5 5 56 %

způsobení škody jinému člověku v běžném
životě (nehoda na kole, při sportu, poškození
cizí věci…)

6 6 53 %

úmrtí a související výpadek příjmu pro blízké
členy rodiny (děti, manžel/ka) 7 7 52 %

nedostupnost kvalitní zdravotní péče, až ji
budu potřebovat 9 8 52 %

požár domu/bytu, kde žiju 8 9 49 %

vytopení sousedů nebo vlastní domácnosti při
havárii vody v místě mého bydliště 10 10 48 %

krádež mého vlastního vozidla 11 11 46 %

poškození, zničení domu/bytu, kde žiju
v důsledku živelních škod (povodeň, vichřice,
krupobití, tíha sněhu…)

12 12 45 %

zdravotní indispozice (úraz, nemoc) během
zahraniční dovolené 13 13 45 %

O průzkumu:
Průzkum České asociace pojišťoven Vnímání pojišťovnictví realizovala nezávislá výzkumná agentura
SC&C. Sběr dat proběhl ve dnech 28. 4. – 8. 5. 2022 a zúčastnilo se ho 1 023 respondentů ve věku
18–71 let v reprezentativním zastoupení podle pohlaví, věku, vzdělání, ekonomické aktivity, kraje
a velikosti obce bydliště.



Vsoučasné krizi jemnoho
rodinných rozpočtů nap-
jatých. Je rozumné zrušit
životního pojištění?
Je pochopitelné, že vysoká
míra inflace a enormní
ceny energií s sebou

přináší velký tlak na
rodinné rozpočty vedoucí
k úvahám o úsporných
opatřeních včetně
omezení zdánlivě
„zbytných výdajů“,
jako je platba za
životní pojištění.
Zrušení životního
pojištění však
v žádném případě
nelze doporučit.
Životní pojištění
je dlouhodobý
produkt určený
k pojistné ochraně
celé rodiny, tedy ke
krytí rizik, která s se-
bou život přináší,
a je konstruován tak,
aby jej bylo možno
přizpůsobovat každé
životní situaci, tedy
i situaci, kdy dojde
k poklesu příjmů.

Předčasná výpověď má
téměř vždy negativní do-
pady jak finančního rázu,
tzn. klient nedostane to-
lik peněz, kolik ve svých
cílech původně očekával,

| p o j i š t ěn í |komerční příloha středa 9. listopadu 2022 18

Jaká je pozice a role
životního pojištění
a možná pojištění vůbec
v dobách, kdy mají kli-
enti třeba kvůli výdajům
za energie „hlouběji do
kapsy“?
Jsem přesvědčen, že zásad-
ní. Je to jeden z výdajů
či nákladů, které bych
považoval spíše za inves-
tici, a to velmi důležitou
– do vlastního bezpečí
a zabezpečení rodiny,
ale i firmy. Musíme si
uvědomit, že obzvláště
v dobách, kdy nemá člověk,
rodina či firma finanční
rezervy, je pojištění
j ed iným možným
způsobem, jak řešit vážné
životní obtíže, nehody
a havárie.

Jsou pro Vás důležité
informace o tom, co kli-
enti vlastně od životního
pojištění očekávají?
Tytoúdaje jsou zcela klíčové
pro každou pojišťovnu.
Abychom byli na pojistném
trhu konkurenceschopní,
musíme pravidelně naši
nabídku produktů inovo-
vat. A to vždy s ohledem
na potřeby a preference
samotných klientů. Proto
musíme vědět, co je pro
lidi v pojištění důležité,
na co všechno musí po-
jistné smlouvy pamatovat.
Tyto informace získáváme
přirozeně v rámci osobních
setkání klientů s našimi po-
radci, ale také z cílených
průzkumů. Jedním z nich
byl kupříkladu průzkum
provedený agenturou IP-
SOS.

Co jste zjistili v rámci
zmíněného průzkumu?
Většina obyvatel v Česku
(77 %) upřednostňuje v rám-
ci životního pojištění ochra-
nu před nejzávažnějšími
riziky, jako jsou smrt,
invalidita a trvalé násled-
ky úrazů a onemocnění.
Zbytek lidí (23 %) by
naopak dalo přednost spíše
pojištění drobných úrazů.
Co je také důležité zjištění,
životní pojištění by podle
české populace mělo být

především kvalitní a kom-
plexní – že bude pokrývat
všechny jejich potřeby.
To zmínilo také více než
70 procent respondentů.
Navíc potřeby lidí se
v průběhu jejich života
přirozeněmění. Proto další
zásadní požadavek klientů

je mít možnost samotné
pojištění přizpůsobovat
své aktuální situaci. Jinou
potřebu v rámci životního
pojištění bude mít člověk
žijící sám (single), jinou
zase rodiče smalými dětmi.
Možnost měnit parametry
pojistné smlouvy během
jejího trvání považuje za
důležité více než 80 pro-
cent respondentů.

Dobře nastavené životní
pojištění se neodvíjí jen
od pojistných rizik. Jak
vnímáte přístup lidí při
stanovovaní pojistných
částek?
Aby pojistné smlouva plni-
la svoji ochrannou úlohu,
je zapotřební, aby zde byly
nastaveny i dostatečné po-
jistné částky. A to už bývá
často problém. Například
u nás je průměrná výše
u vážných onemocnění
200 tisíc korun. Podobně
je to u pojištění invalidity,
kde se průměrná výše po-
hybuje kolem 400 tisíc Kč.
U klienta s průměrných
příjmem, který by se stal
invalidním a chtěl by si

udržet stávající životní styl,
by mu tato částka vydržela
jen něco přes dva roky.
Správně by proto měla
být spíše v milionech ko-
run. Proto se dlouhodobě
snažíme o závažných
onemocněních a jejich
dopadech detailně infor-
movat, podporovat jejich
prevenci a zatraktivňovat
možnost jejich pojištění.
Například i v nové verzi
pojištění FLEXI.

Zmiňoval jste jako
důležitý požadavek
klientů mít možnost
v průběhu trvání pojistné
smlouvyměnit parametry
nastavení. Jak hodně toho
lidé využívají?
Mít možnost upravovat
parametry pojistné
smlouvy během je-
jího trvání dnes není
na trhu již ničím
výjimečným. V mi-
nulosti to tak ale
nebylo. Hojně
se dříve šířil
nešvar v podobě
přepo j i š ťován í
smluv už po pár
letech. To bylo
samozřejmě pro
klienty nevýhod-
né a dnes si to lidé

naštěstí již velmi dobře
uvědomují. Chtějí-li
udělat změnu, je možné
u stávajících pojistných
smluv flexibilně upravo-
vat celou řadu parametrů.
Klientům se staršími typy
smluv nabízíme výhodnou
konverzi na nové FLEXI.
Již v minulosti klienti této
možnosti hojně využívali,
každoročně si moderni-
zovalo smlouvu přes 5000
klientů. Většinou si také až
o 30 procent navýšili limity
pojistného krytí.

Jaké další výhody nabízíte
v rámci vašeho pojištění
FLEXI?
Unikátní součástí nového
FLEXI je bonus CESTA
KE ZDRAVÍ, který přináší
až 100 000 Kč na zo-
tavení z velmi vážných
nemocí a úrazů. Klient
jej může využít na zdra-
votní pomůcky, na lázně,
ošetřovatelskou péči, ale
například i na úpravu
řízení vozidla nebo úpravy
bydlení. Atraktivní součástí
pojištění je i bonus na pre-
venci nad rámec proce-
dur hrazených zdravotní
pojišťovnou. Ten může
činit až 3 000 Kč každých
pět let.

Více než tři čtvrtiny lidí, kteří si sjednávají životní
pojištění, to dělají hlavně kvůli závažným rizikům.
A to je podle Petra Procházky, ředitele pojištění osob
v pojišťovně Kooperativa, zcela v pořádku. Velmi
důležité pro klienty je v průběhu trvání pojistné
smlouvy mít i možnost upravovat parametry pojištění
podle aktuální životní situace. Tyto poznatky vyplynuly
z výzkumu, který pro Kooperativu zpracovala agentura
IPSOS.

Klienti chtějínaděje nedávají. Vlivem
stárnutí populace se
v následujících 15 až
20 letech při zachování
současných podmínek
zdvojnásobí počet osob,
které se dostanou do situ-
ace nesoběstačnosti, do
40 let se dokonce ztrojná-
sobí. Výsledkem bude 1,1
milionu lidí pobírajících
příspěvek na péči v roce
2060 namísto dnešních
přibližně 360 000 osob. „Je
tak přirozené, že se Češi obáva-
jí zátěže, kterou mohou přinést
svému okolí. A že se tato obava
prohlubuje,“ doplňuje Jan
Matoušek. Loni totiž obavy
z nesoběstačnosti byly na
druhémmístě a jako riziko
ji vnímalo 59 % Čechů.

Nehoda není náhoda
Na druhém místě
událostí, které se stanou
se střední až velmi vysok-
ou pravděpodobností,
se v roce 2022 umístil
úraz bez následků. Jako
riziko ho vnímá 71 %
respondentů. Třetí místo
zůstává nezměněné a pro
65 % Čechů to je dopravní
nehoda, kterou způsobí,
a s tím spojené újma na
majetku a zdraví. „Ani tyto

obavy nejsou úplně liché.
Vlivem ekonomické situace,
růstem odškodnění i nákladů
na opravu vozidel se průměrná
výše škody na zdraví i na ma-
jetku dlouhodobě navyšuje
a např. za posledních 12 let se
v obou segmentech prakticky
zdvojnásobila, konkrétně
u škod na zdraví z 206 tis. Kč
na 405 tis. Kč a u majetkové
škody z 26 na 55 tis. Kč,“
dodává Petr Jedlička, po-
jistný matematik České
asociace pojistitelů.

„V letošním roce došlo k drob-
né změně pořadí, mnohem
zajímavější ale je, že se celkově
zvýšil počet respondentů, kteří
vnímají danou situaci jako
riziko. A to v zásadě u všech
událostí, které jsme sledovali,“
upřesňuje Jana Hamanová
z výzkumné agentury SC&C,
která průzkum realizovala.
Většinu situací tak jako
rizikovou vnímá více než po-
lovina Čechů. „Oproti roku
2021 vzrostlo také vnímání
rizikovosti u nedostupnosti
kvalitní zdravotní péče, zde
jde patrně o dozvuky pand-
emie onemocnění covid-19
a informací o tom, že dochází
potřebné léčebné prostředky,“
uzavírá Jana Hamanová.

co vás zajímá

Kvalitní pojištění

pojištění?

z oblasti
životního

Odpovídá odborník na životní
pojištění Petr Koblížek z České

asociace pojišťoven

Pokračování na další straně



| p o j i š t ěn í |komerční příloha středa 9. listopadu 2022 19

tak ztratí pojistné krytí
rizik, která už nikdy ne-
musí získat nebo rozhodně
ne za stejnou cenu. Může
se totiž snadno stát, že
klient už v pokročilejším
věku a s horším zdravot-
ním stavem nedosáhne
na tak široké krytí rizik
a pojistka pro něj potom
může být imnohem dražší.
Životní pojištění je navíc
velmi variabilní celoživotní
produkt, ve kterém si
můžete měnit parametry
pojištění v průběhu života.
Doporučuji vám se nyní
spojit se svým poradcem,
který vám pomůže po-
jistku přenastavit tak, aby
odpovídala vašimpotřebám
a finančním možnostem.
Dobře postavená smlouva
životního pojištění může
být neocenitelnou záchra-
nou pro nečekané situace.
Životní pojištění může krýt
dočasnou ztrátu příjmu,
úrazy, trvalé následky
úrazu, invaliditu a být zá-
chranou v případě vážných
onemocnění či pokrýt situ-
ace, kdy byste například
nebyl schopen splácet hy-
potéku.

Pro koho je životní
pojištění vhodné?
Životní pojištění má
mnoho lidí tendenci

podceňovat, protože dou-
fají, že se jim snad nic
špatného stát nemůže
a že jsou mladí, zdraví,
sportují a žijí zdravým,
moderním životním sty-
lem. Neuvědomují si, že
účelem životního pojištění
je poskytnutí ochrany
pro případ nečekaných
životních okolností,
kterým se nemusí vyhnout

ani zdravý, bezdětný spor-
tovec. I zdánlivě banál-
ní úraz s sebou může
přinést nečekaně velké
komplikace a delší pra-
covní neschopnost může
způsobit téměř neřešitelné
existenční finanční
potíže. Životní pojištění
je navíc velmi variabilní
celoživotní produkt, ve
kterém si můžete měnit

parametry pojištění
v průběhu života a ve ch-
víli, kdy se změní rodinná
situace a člověk stárne,
dobře postavená smlouva
životního pojištění může
být neocenitelnou zá-
chranou pro nečekané
situace. Životní pojištění
může krýt dočasnou ztrá-
tu příjmu, úrazy, trvalé
následky úrazu, invaliditu

a být záchranou v případě
vážných onemocnění či
pokrýt situace, kdy byste
například nebyl schopný
splácet hypotéku. Za
rezervotvorné životní
pojištění si navíc můžete
odečíst až 24 000 Kč z daní
či na něj v některých fir-
mách dostat příspěvek od
zaměstnavatele.

Je důležité životní
pojištění pro děti?
Pojišťovny nabízí vedle
typického samostatného
úrazového pojištění dětí
také produkty životního
pojištění, kdy zároveň
dochází i k vytváření
finanční rezervy. Pokud
chce klient své dítě
zabezpečit pro případ, že
by se mu něco stalo, měl
by volit speciální produkty
určené dětem, jejichž škála
je na našem pojistném
trhu rovněž široká. Vedle
krytí nejrůznějších rizik,
která mohou naše děti pot-
kat, je nespornou výhodou
u těchto druhů pojištění
pak výplata finančního
obnosu při dožití se konce
sjednané pojistné doby,
kterou náš potomek může
využít jako vítaný vklad do
startu svého samostatného
života.



komerční příloha METROLIVE středa 9. listopadu 2022 20

K ochraně vašich
dat pomůže anti-
virový program.

Že je internet plný hrozeb,
čtete v novinách dnes a den-
ně, ale přikládáte tomu dosta-
tečnou váhu? Dnes už se vám
tak snadno nestane, že by vás
přepadl maskovaný lupič
a pod výhrůžkou vás donutil
vydat peněženku, zato na in-
ternetu obdobných nebezpe-
čí číhá nespočet. Ačkoliv ne-

jde o bezprostřední ohrožení
na životě, v krajních přídech
vás hackeři a internetoví pod-
vodníci mohou připravit
i o celoživotní úspory.
Prémiová ochrana ESET

Smart Security Premium vás
spolehlivě ubrání proti mal-
waru, ransomwaru a phishin-
gu, navíc však nabídne spo-
lehlivého správce hesel,
ochranu citlivých dat šifrová-
ním, a zvláště silnou ochranu
bankovnictví, plateb a sou-
kromí.
Zvýšenou kontrolu pak

máte díky ESET Smart Securi-

ty Premium nad svou domácí
sítí. Umožní vám otestovat
domácí router a připojená za-
řízení na případné zranitel-
nosti a zabezpečí vaši Wi-Fi
síť před nezvanými hosty.

Za zmínku stojí také služ-
ba LiveGuard, která aktivně
chrání váš počítač před do-
sud neznámými hrozbami.
Dokáže je automaticky odha-
lit a zastavit, aniž byste semu-
seli o něco starat. Kromě toho
má software nízké systémové
nároky a v průběhu vaší prá-
ce s počítačem běží plynule
na pozadí bez vyrušování.
Roční licenci ESET Smart

Security Premium pro jeden
počítač koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz za 1779 ko-
run.

Na trhu jemomentálně v pro-
deji hned několik brýlí pro
virtuální realitu. My se dnes
zaměříme na Oculus Quest 2
od společnosti META, dříve
známé jako Facebook. Jedná
se o zábavou nabitý headset,
který vyniká především fak-
tem, že funguje zcela samo-
statně.
Na rozdíl od konkurenč-

ních produktů, které je třeba
zapojit do počítače, nebo na-

příklad herní konzole, fungu-
je Oculus Quest 2 nezávisle
na dalších zařízeních. Budete
potřebovat pouze chytrý tele-
fon pro první spuštění a pro
případné pozdější úpravy na-
stavení.
A co máte od Oculus Quest

2 očekávat? Těšit se můžete
zejména namnoho videoher,
které zažijete ve zcela nové
dimenzi, ale také na spoustu
aplikací šitých namíru tomu-

to zařízení. Například „Wan-
der“ vám umožní procesto-
vat svět z pohodlí vlastního
obývacího pokoje. Projdete
se díky němu zahradami Taj
Mahal nebo si zblízka pro-
hlédnete egyptské pyramidy.
Jiné aplikace vás zase prove-
dou plnohodnotnou medita-
cí, nebo si s VR headsetem
můžete třeba zacvičit.
Zvláště oblíbená je pak

funkce propojující uživatele.

S přáteli si takmůžete na dál-
ku užít společný koncert,
sportovní utkání i film. Brýle
na virtuální realitu META

Oculus Quest 2 koupíte snad-
no a rychle v internetovém
obchodě Mironet.cz od
12 790 korun.

ESET Smart Security Premium

Oculus Quest 2 od společnosti META 3x MIRONET

Více na www.jobdnes.cz/detail/56F2Q5

AURES Holdings
a.s.

Pracovník podpory prodeje Kladno-
čištění exteriérů /interiéru vozů, péče o
čistotu prodejní plochy a vozů, práce s auty
různých značek, variant, převozy aut, ŘP sk.
B, ochotu pracovat krátký/dlouhý týden ve
venkovních prostorách. Email:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/4RRJQ8

AURES Holdings
a.s.

Pracovník péče o vozy - Olomouc, čištění
exteriérů a interiéru vozů, péče o čistotu
prodejní plochy a vozů na prodejní ploše,
drobné převozy aut, ŘP sk.B, ochotu pracovat
krátký / dlouhý týden i ve venkovních
prostorách. E-mail:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení
odboru výstavby MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ
stavebního směru. Pl. tř. 10, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 18.11.2022
nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/JZBM19

Městská část
Praha 18

Asistent/ka starosty/ky Úřad městské části
Praha 18 přijme zaměstnance na pracovní
pozici "asistent/ka starosty/ky". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/NCGQCT

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Systémový administrátor/ka v odboru
informatikyMČ Praha 2 přijme systém.
administrátora. SŠ nebo VŠ techn. směru. Pl.
tř. 9-10, d. neurč. Správa OS a sítí, techn. a
metod. podpora, zálohy. Vhodné pro
absolventa. Přihláška k VŘ do 21.11.2022 na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/W9BH9T

AURES Holdings
a.s.

Nákupčí automobilů - České Budějovice.
Příjemné vystupování, obchodní dovednosti,
schopnost odhalit skryté závady, pojmenovat
je, dotahovat věci do konce. Nejste si v
některém z těchto bodů sám sebou jist? Vše
vás naučíme. E-mail:
anna.bruckova@aaaauto.cz

KONCERT PRO SVOBODU A DEMOKRACII
Česká filharmonie

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

127. SEZONA

Magdalena Kožená mezzosoprán | Simon Rattle dirigent

Ravel | Bartók | Mahler | 16. a 17. 11. 2022 | 19.30 Rudolfinum

Jste na internetu v bezpečí?

Virtuální realita. Kam sahá a kam člověka zavede?



www.metro.cz SPORT středa 9. listopadu 2022 21

Oba elitní kluby
na sebe útočí po
vzájemném víken-
dovém utkání.

Fotbalisté Plzně jsou v tabul-
ce Fortuna ligy první a před
Slavií vedou už jen o bod. Tře-
tí Sparta ztrácí na Západoče-
chy devět bodů. Právě Praža-
né o víkendu vyhráli v Plzni
1:0. Dnes se oba celky předsta-
ví doma v dohrávkách.
Viktoria přívítá od 17 ho-

din Brno a jde o zápas 4. kola.
Plzeň ještě čeká v neděli duel
v Praze, kde v Ďolíčku hrají
domácí zápasy Pardubice.
„Jsou to nesmírně důležité
duely. Musíme je oba zvlád-
nout vítězně, pak bychom
mohli podzim hodnotit
úspěšně,“ řekl pro klubový
web obránce Plzně Milan Ha-
vel. Nejen on si bude muset
dát pozor na nejlepšího střel-
ce ligy – Jakuba Řezníčka.
Sparta hostí v rámci

14. kola od 19.30 Slovácko,

které dohrálo v evropských
pohárech a může se soustře-
dit na ligu, kde má co napra-
vovat. Zatím patří svěřencům
trenéra Martina Svědíka až
desátá příčka, na Spartu ztrá-
cejí sedm bodů. Slovácko vy-
hrálo poslední dva vzájemné
zápasy, Sparta bude chtít vy-
užít dobrého rozpoložení po
výhře v Plzni. „Mám tam
plno kamarádů, ale chci je po-
razit,“ uvedl záložník Sparty
Lukáš Sadílek. Fanoušci Spar-
ty si mohou zdarma vyměnit
starý dres za nový. V sobotu
pak Letenští při utkání s Čes-
kými Budějovicemi nastoupí
v retro sadě dresů. PUR

Škoda konce
Tenistky Barbora Krejčíko-
vá a Kateřina Siniaková tri-
umf na Turnaji mistryň ne-
obhájily. Nasazené jednič-
ky prohrály finále v americ-
kém Fort Worth s rus-
ko-belgickou dvojicí Vero-
nika Kuděrmětovová, Elise
Mertensová 2:6, 6:4, 9:11.
V super tie-breaku Češky
nevyužily vedení 7:2. Dvou-
hru pak ovládla Caroline
Garciaová z Francie. ČTK

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Sörensen a Chorý ČTK

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

„Katar byla chyba“
Bývalý předseda Meziná-
rodní fotbalové federace
Sepp Blatter připustil, že
zvolení Kataru pořadate-
lem mistrovství světa byla
chyba. V rozhovoru pro
deník Tages-Anzeiger
však zdůraznil, že vítěz-
ství arabského státu za-
řídil tehdejší šéf UEFA
Michel Platini.

Šest nováčků
V nominaci české fotbalo-
vé reprezentace na pří-
pravná utkání s Faerský-
mi ostrovy a v Turecku
chybějí hráči Plzně, Slavie
a Sparty. Trenér Jaroslav
Šilhavý povolal šest nováč-
ků: Matouš Trmal, Matěj
Chaluš, Dominik Plechatý,
Ondřej Zmrzlý, Mojmír
Chytil a Petr Schwarz. ČTK

Vývoj událostí

V sobotu vyhrála Sparta v Plz-
ni 1:0. Více se ale řešil zkrat
domácího Tomáše Chorého,
který udeřil hlavou hostující-
ho Asgera Sörensena.

● Po duelu Komise rozhodčích
FAČR uveřejnila, že chyboval
především videorozhodčí Pa-
vel Franěk, který měl hlavní-
mu sudímu Daliboru Černé-
mu navrhnout vyloučení
Chorého, ale neudělal to.
Včera to komise potvrdila.

● V neděli vydal Chorý prohlá-
šení, kde tvrdil, že Sörense-
na zranit ani zasáhnout ne-
chtěl. Večer pak Plzeň infor-
movala, že hráči Sparty poni-
čili šatnu hostů a fanoušci
Pražanů způsobili výrazné
škody ve svém sektoru.

● Sparta včera vyzvala discipli-
nární komisi, aby prošetřila
zmíněný zákrok. Disciplinár-
ka zasedne zítra. PUR

Finance

Ostatní - nabídka

Knihy a časopisy

AP

inzerce

KrátceSpartu a Plzeň
čekají dohrávky

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Ceny v Kč a platí od 9.11. do 27.11.2022. Více na www.alza.cz/reklama.

Láska na první
kliknutí

Násoska drobků
po cukroví

Volaný účastník
je právě v zenu

Protáhni si
nohy při práci

Logitech MX Anywhere 2S (2021)
Bezdrátová laserová myš pro praváky
7 tlačítek, naklápěcí kolečko, 4 000 DPI
Bluetooth ovládání a USB přijímač
Signál přijímače má dosah až 10 m

Siguro VT-D300W Curlew BLDC
Tyčový aku vysavač 2 v 1 s dobou provozu 60minut
LED osvětlení, HEPA filtr, vhodný i na zvířecí chlupy
Sací výkon 90 aW, odpadní nádoba s objemem 0,45 l
Tři stupně výkonu, kartáčová i štěrbinová hubice

Asus Zenfone 8
5,92“ AMOLED displej 2 400 × 1 080, 120 Hz
RAM 8GB, 8jádrový procesor, interní paměť 128 GB
Zadní fotoaparát 64 + 12Mpx, baterie 4 000mAh
Wi-Fi 6E s podporou frekvence 6 GHz

AlzaErgo Table ET2.1 bílý
+ deska TTE-03 160 × 80 cm
Výškově nastavitelný stůl s pracovní deskou
Hrany chráněné PVC lištami, nosnost 70 kg
Deska z dřevotřísky, nastavitelné nohy
Nastavení výšky pomocí dvou tlačítek

BLACK FRIDAY –24%

1 299,-
1 699,-

BLACK FRIDAY –25%

2 999,-
3 999,-

BLACK FRIDAY –32%

5 799,-
8 590,-

BLACK FRIDAY –19%

10 890,-
13 490,-

Láska na první Volaný účastník

na

Láska na první 
kliknutí

Volaný účastník
je právě v zenu

Láska na první Volaný účastník

9. 11. – 27. 11. 2022


